colle, et de cavernis petrarum quia oculi mei super omnes viarum. Non sunt abscondita ea a facie (Vulg. abscondite a facie) mea, et non fuit occulta iniquitas eorum ab oculis meis. Et reddam primum duplices iniquitates et peccata eorum, quibus (Vulg. quibus) contaminaverunt terram meam in morticiis idolorum suorum, et abominacionibus suis impleverunt hereditatem meam. » *Jerem.* xvi, 16 et seqq. Diversa hujus capituli interpretatio est. Judæi enim anteaquam significari Chalæos, qui sub piscatorum nomine describuntur, et postea Romanos, qui venatoribus comparantur, et de montibus collibusque et cavernis petrarum, infelicem populum sunt venati. Hoc autem Dominus fecisse se dicit, quia respererit vias eorum, et reddiderit iniquitates, quibus contaminaverunt terram, simulacra venerantes, et abominacionibus idolorum polluerant hereditatem ejus. Nostrum rectius et melius, hæc de futuro vaticinium Prophetam putant. Quia enim supra dixerat : « Reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum, » nunc ostendit quomodo reducendi sint, quod primum mittat Apostolos, quibus Salvator dixit : Venite post me, et faciam vos fieri pisces omni-

s'appeler Pierre. *1 Corinth.* et *Matth.* xvi. Ceux qui suivent ses enseignements sont dits avec raison avoir été ramenés de la pierre. Dieu montre que les Apôtres et ceux qui ont été chassés après eux ont commis le péché, et que ce que méritaient leurs iniquités leur a été rendu au double. Car le serviteur qui connaît la volonté de son maître et qui ne la fait pas, sera châtié sévèrement. *Luc.* xii. Remarquons que l'hébreu porte « premièrement, » qui ne se trouve pas dans les Septante. Quand Dieu dit : « Je leur rendrai au double ce que méritent leurs iniquités et leurs péchés, » cela implique qu'après avoir reçus les maux, ils recevront aussi les biens. Or ceux-ci qui doivent plus tard être ramenés, ont souillé la terre du Seigneur par la mauvaise odeur de leurs idoles et ont rempli son héritage de leurs abominations, afin que le monde entier devienne le domaine de Dieu, et soit conservé, non pour ses mérites, mais par la miséricorde divine. Ce que nous avons dit : « Leurs voies ne me sont point cachées, » n'est pas dans la version des Septante.

« Seigneur, qui êtes ma force, mon appui et mon refuge au jour de la tribulation (ou de mes maux), » *Jerem.* xvi, 19. Toute force des hommes privée de la vertu de Dieu, qui est

num. » *Matth.* iv, 19. Et postea venatores, quos vel ecclésiasticos viros, vel Angelos possimus accipere, qui, postquam consummationis tempus advenit, venant sanctos quosque de montibus dogmatum excelsum, et de collibus honorum operum et de cavernis petrarum, Apostolis et apostolicis viris. Non solum enim Christus petra, sed et apostolo Petro donavit, ut vocaretur Petra. *1 Corinth.* x, *Matth.* xvi. In cujus sensibus requiscentes, recte dicuntur translati esse de petra. Ostenditque vel Apostolos, vel eos qui postea venati sunt, habuisse peccata, et recepisse duplices iniquitates suas. Servus enim qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit multum. *Luc.* xii. Sciendumque quod in Hebraico positum sit, eprimum, et in Septuaginta editione prætermisum. Quando autem dicit : « Reddam primum duplices iniquitates, et peccata eorum, » subostendit, quod postquam receperint mala, recepturi sint et bona. Hi autem qui postea transferendi sunt, contaminaverunt terram Domini in morticiis idolorum suorum, et abominacionibus suis impleverunt hereditatem ejus, ut omnis mundus subditus fiat Deo et nequaquam suo merito, sed illius misericordia conservetur. Quod hic de Hebraico positum : « Non sunt abscondita ea a facie mea, » in Septuaginta non habetur.